
（単位：円）
科　　　目

Ⅰ　資 産 の 部
　１　流 動 資 産
　　　　 現金預金 883,021,185 897,844,242 △ 14,823,057
          立替金 1,175,892 1,146,321 29,571
　　　　 前払費用 10,634,765 9,843,940 790,825
　　　　　未収収益 3,150,773 3,372,585 △ 221,812
　　　　　未収金 226,241 6,726 219,515
　　　　　貯蔵品 546,624 409,686 136,938
        流動資産合計 898,755,480 912,623,500 △ 13,868,020

　２　固 定 資 産
   (1)　基本財産　
　　　　　基本財産 250,000,000 250,000,000 0
　　　　基本財産合計 250,000,000 250,000,000 0

   (2)　特定資産　
           役員・職員退職手当引当預金 401,120,100 404,369,600 △ 3,249,500
　　　　　事業費調整準備金 668,830,000 728,830,000 △ 60,000,000
　　　　　災害復旧積立金 346,630,000 373,230,000 △ 26,600,000
　　　　　中部センター大規模修繕積立金 178,400,000 145,000,000 33,400,000
　　　　　中国四国センター大規模修繕積立金 97,791,000 89,991,000 7,800,000
　　　　　東北センター大規模修繕積立金 87,000,000 65,000,000 22,000,000
　　　　　北海道センター大規模修繕積立金 64,000,000 41,000,000 23,000,000
　　　　　関東センター空調設備更新工事積立金 0 85,100,000 △ 85,100,000
　　　　　電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 53,500,000 0 53,500,000
     　　  登録者管理事業寄附金資産 15,520,090 19,863,445 △ 4,343,355
        特定資産合計 1,912,791,190 1,952,384,045 △ 39,592,855

   (3)  その他の固定資産
　　　　　建　物 344,449,985 377,421,222 △ 32,971,237
　　　　　建物付属設備等 279,171,942 204,474,299 74,697,643
           構築物 14,786,269 16,597,821 △ 1,811,552
　　　　　什器備品等 28,643,588 34,078,755 △ 5,435,167
　　　　　機械及び装置 54,427,090 8 54,427,082
　　　　　車両運搬具 1,791,121 2,389,737 △ 598,616
　　　　　土地 1,076,678,653 1,075,594,233 1,084,420
　　　　　リース資産 26,639,766 45,659,862 △ 19,020,096
　　　　　ソフトウエア 597,060 1,328,283 △ 731,223
　　　　　電話加入権 2,697,680 2,697,680 0
　　　　　敷金保証金 74,680,200 74,531,500 148,700

　　　　その他の固定資産合計 1,904,563,354 1,834,773,400 69,789,954
　　　　固定資産合計 4,067,354,544 4,037,157,445 30,197,099
　　　　資 産 合 計 4,966,110,024 4,949,780,945 16,329,079

Ⅱ　負 債 の 部
　１　流 動 負 債
　　　　　未払費用 33,138,424 27,397,012 5,741,412
　　　　　前受金 21,000 0 21,000
　　　　　預り金 166,500,987 154,453,517 12,047,470
　　　　　賞与引当金 61,290,962 59,744,266 1,546,696
　　　　流動負債合計 260,951,373 241,594,795 19,356,578

　２　固 定 負 債
　　　　　リース債務 26,971,056 45,991,152 △ 19,020,096
　　　　　退職手当引当金 401,120,100 404,369,600 △ 3,249,500
　　　　固定負債合計 428,091,156 450,360,752 △ 22,269,596
　　　　負 債 合 計 689,042,529 691,955,547 △ 2,913,018

Ⅲ　正 味 財 産 の 部  
　１　指定正味財産
　　　　　寄附金 20,520,090 24,863,445 △ 4,343,355
　　　　指定正味財産合計 20,520,090 24,863,445 △ 4,343,355
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 5,000,000 ) ( 5,000,000 ) ( 0 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 15,520,090 ) ( 19,863,445 ) ( △ 4,343,355 )

　２　一般正味財産 4,256,547,405 4,232,961,953 23,585,452
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 245,000,000 ) ( 245,000,000 ) ( 0 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 1,496,151,000 ) ( 1,528,151,000 ) ( △ 32,000,000 )

　　　　正味財産合計 4,277,067,495 4,257,825,398 19,242,097

　　　　負債及び正味財産合計 4,966,110,024 4,949,780,945 16,329,079

令和２年３月３１日現在
貸　借　対　照　表

当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1) 経常収益

 ① 基本財産運用益 3,756,324 3,750,000 6,324

　基本財産受取利息 3,756,324 3,750,000 6,324

 ② 特定資産運用益 15,339,063 16,786,955 △ 1,447,892

　特定資産受取利息 15,339,063 16,786,955 △ 1,447,892

 ③ 事業収益 1,479,465,300 1,474,349,850 5,115,450

　試験手数料収益 1,453,668,000 1,448,425,600 5,242,400

　合格証再交付手数料収益 25,600 17,600 8,000

　登録手数料収益 23,680,000 23,720,000 △ 40,000

　登録証再交付手数料収益 2,091,700 2,186,650 △ 94,950

 ④ 受取寄附金 4,343,355 4,754,520 △ 411,165

　受取寄附金振替額（一般） 4,343,355 4,754,520 △ 411,165

 ⑤ 雑収益 6,865,576 7,789,222 △ 923,646

　受取利息 12,544 6,002 6,542

　雑収益 6,853,032 7,783,220 △ 930,188

1,509,769,618 1,507,430,547 2,339,071

(2) 経常費用

 ① 事業費 1,458,448,124 1,419,675,006 38,773,118

　役員等報酬 26,650,220 26,553,594 96,626

　職員給与 602,754,772 578,936,748 23,818,024

　法定福利費 97,404,719 92,441,719 4,963,000

　福利厚生費 4,122,113 4,336,824 △ 214,711

　退職給付費用 38,795,115 36,985,509 1,809,606

　臨時雇賃金 58,889,647 57,902,130 987,517

　旅費交通費 44,142,992 45,351,639 △ 1,208,647

　通信運搬費 48,310,088 45,838,671 2,471,417

　光熱水料費 19,770,184 20,510,390 △ 740,206

　渉外費 50,964 99,940 △ 48,976

　諸会費 479,700 469,700 10,000

　印刷製本費 32,787,606 31,103,419 1,684,187

　会議費 5,109,177 4,351,853 757,324

　消耗什器備品費 7,438,106 5,443,916 1,994,190

　消耗品費 10,225,081 10,212,735 12,346

　図書費 1,911,551 1,856,431 55,120

　広報費 7,175,300 6,661,940 513,360

　保険料 3,224,470 3,561,806 △ 337,336

　諸謝金 19,937,600 17,819,600 2,118,000

　賃借料 155,265,754 135,202,305 20,063,449

　委託費 88,359,360 76,938,333 11,421,027

　機械保守管理費 23,429,555 23,682,270 △ 252,715

　材料加工費 10,667,605 10,161,957 505,648

　修繕費 40,637,119 76,911,475 △ 36,274,356

　租税公課 5,528,419 5,522,746 5,673

　雑費 9,056,575 8,859,533 197,042

　減価償却費 96,324,332 91,957,823 4,366,509

経常収益計 (A)

正味財産増減計算書（令和元年度）
平成3１年４月１日から令和２年３月31日まで

前年度 増減科目 当年度



（単位：円）

 ② 管理費 29,914,783 31,336,052 △ 1,421,269

　役員等報酬 4,611,037 5,163,663 △ 552,626

　職員給与 12,015,541 12,163,681 △ 148,140

　法定福利費 2,014,648 2,000,198 14,450

　福利厚生費 144,950 218,377 △ 73,427

　退職給付費用 599,485 570,841 28,644

　臨時雇賃金 135,328 126,969 8,359

　旅費交通費 1,262,702 1,262,381 321

　通信運搬費 423,744 449,616 △ 25,872

　光熱水料費 109,791 110,041 △ 250

　渉外費 55,150 5,000 50,150

　諸会費 158,400 86,400 72,000

　印刷製本費 8,570 109,066 △ 100,496

　会議費 288,701 292,776 △ 4,075

　消耗什器備品費 20,501 16,030 4,471

　消耗品費 238,309 119,092 119,217

　図書費 36,461 32,977 3,484

　保険料 20,376 26,162 △ 5,786

　諸謝金 0 100,000 △ 100,000

　賃借料 6,718,492 7,046,207 △ 327,715

　委託費 553,404 684,792 △ 131,388

　機械保守管理費 129,815 112,357 17,458

　修繕費 2,738 18,646 △ 15,908

　租税公課 5,181 7,154 △ 1,973

　雑費 193,938 381,410 △ 187,472

　減価償却費 167,521 232,216 △ 64,695

1,488,362,907 1,451,011,058 37,351,849

　当期経常増減額（C)[（A)－（B)] 21,406,711 56,419,489 △ 35,012,778

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　固定資産売却益 3,325,239 0 3,325,239

3,325,239 0 3,325,239

(2) 経常外費用

　固定資産除却損 1,063,131 9 1,063,122

　雑損失 83,367 98,800 △ 15,433

1,146,498 98,809 1,047,689

　当期経常外増減額（F)[（D)－（E)] 2,178,741 △ 98,809 2,277,550

23,585,452 56,320,680 △ 32,735,228

　一般正味財産期首残高（H) 4,232,961,953 4,176,641,273 56,320,680

4,256,547,405 4,232,961,953 23,585,452

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄附金（J) 0 0 0

　一般正味財産への振替額（K) △ 4,343,355 △ 4,754,520 411,165

△ 4,343,355 △ 4,754,520 411,165

　指定正味財産期首残高（M) 24,863,445 29,617,965 △ 4,754,520

20,520,090 24,863,445 △ 4,343,355

Ⅲ　正味財産期末残高（O)[（I)＋（N)] 4,277,067,495 4,257,825,398 19,242,097

前年度 増減

　一般正味財産期末残高（I)[（G)＋（H)]

　指定正味財産期末残高（N)[（L)＋（M)]

経常外収益計 (D)

経常外費用計 (E)

　当期一般正味財産増減額（G)[（C)＋（F)]

経常費用計 (B)

科目 当年度

　当期指定正味財産増減額（L)[（J)＋（K)]



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1) 経常収益

 ① 基本財産運用益 - 3,756,324 3,756,324

　基本財産受取利息 - 3,756,324 3,756,324

 ② 特定資産運用益 55,800 15,283,263 15,339,063

　特定資産受取利息 55,800 15,283,263 15,339,063

 ③ 事業収益 1,468,602,648 10,862,652 1,479,465,300

　試験手数料収益 1,442,902,026 10,765,974 1,453,668,000

　合格証再交付手数料収益 25,600 0 25,600

　登録手数料収益 23,583,322 96,678 23,680,000

　登録証再交付手数料収益 2,091,700 0 2,091,700

 ④ 受取寄附金 4,343,355 0 4,343,355

　受取寄附金振替額（一般） 4,343,355 0 4,343,355

 ⑤ 雑収益 6,853,032 12,544 6,865,576

　受取利息 0 12,544 12,544

　雑収益 6,853,032 0 6,853,032

1,479,854,835 29,914,783 1,509,769,618

(2) 経常費用

 ① 事業費 1,458,448,124 0 1,458,448,124

　役員等報酬 26,650,220 0 26,650,220

　職員給与 602,754,772 0 602,754,772

　法定福利費 97,404,719 0 97,404,719

　福利厚生費 4,122,113 0 4,122,113

　退職給付費用 38,795,115 0 38,795,115

　臨時雇賃金 58,889,647 0 58,889,647

　旅費交通費 44,142,992 0 44,142,992

　通信運搬費 48,310,088 0 48,310,088

　光熱水料費 19,770,184 0 19,770,184

　渉外費 50,964 0 50,964

　諸会費 479,700 0 479,700

　印刷製本費 32,787,606 0 32,787,606

　会議費 5,109,177 0 5,109,177

　消耗什器備品費 7,438,106 0 7,438,106

　消耗品費 10,225,081 0 10,225,081

　図書費 1,911,551 0 1,911,551

　広報費 7,175,300 0 7,175,300

　保険料 3,224,470 0 3,224,470

　諸謝金 19,937,600 0 19,937,600

　賃借料 155,265,754 0 155,265,754

　委託費 88,359,360 0 88,359,360

　機械保守管理費 23,429,555 0 23,429,555

　材料加工費 10,667,605 0 10,667,605

　修繕費 40,637,119 0 40,637,119

　租税公課 5,528,419 0 5,528,419

　雑費 9,056,575 0 9,056,575

　減価償却費 96,324,332 0 96,324,332

正味財産増減計算書内訳表　(令和元年度）

科目

経常収益計 (A)

平成3１年４月１日から令和２年３月31日まで

公益目的
事業会計

法人会計
(管理費）

内部取引等
消去

合  計



（単位：円）

 ② 管理費 0 29,914,783 29,914,783

　役員等報酬 0 4,611,037 4,611,037

　職員給与 0 12,015,541 12,015,541

　法定福利費 0 2,014,648 2,014,648

　福利厚生費 0 144,950 144,950

　退職給付費用 0 599,485 599,485

　臨時雇賃金 0 135,328 135,328

　旅費交通費 0 1,262,702 1,262,702

　通信運搬費 0 423,744 423,744

　光熱水料費 0 109,791 109,791

　渉外費 55,150 55,150

　諸会費 0 158,400 158,400

　印刷製本費 0 8,570 8,570

　会議費 0 288,701 288,701

　消耗什器備品費 0 20,501 20,501

　消耗品費 0 238,309 238,309

　図書費 0 36,461 36,461

　保険料 0 20,376 20,376

　諸謝金 0 0 0

　賃借料 0 6,718,492 6,718,492

　委託費 0 553,404 553,404

　機械保守管理費 0 129,815 129,815

　修繕費 0 2,738 2,738

　租税公課 0 5,181 5,181

　雑費 0 193,938 193,938

　減価償却費 0 167,521 167,521

1,458,448,124 29,914,783 1,488,362,907

　当期経常増減額（C)[（A)－（B)] 21,406,711 0 21,406,711

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　固定資産売却益 3,325,239 0 3,325,239

3,325,239 0 3,325,239

(2) 経常外費用

　固定資産除却損 1,063,131 0 1,063,131

　雑損失 83,367 0 83,367

1,146,498 0 1,146,498

　当期経常外増減額（F)[（D)－（E)] 2,178,741 0 2,178,741

23,585,452 0 23,585,452

　一般正味財産期首残高（H) － － 4,232,961,953

－ － 4,256,547,405

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取寄附金（J) 0 0 0

　一般正味財産への振替額（K) △ 4,343,355 0 △ 4,343,355

△ 4,343,355 0 △ 4,343,355

　指定正味財産期首残高（M) - － 24,863,445

- － 20,520,090

Ⅲ　正味財産期末残高（O)[（I)＋（N)] - － 4,277,067,495

　一般正味財産期末残高（I)[（G)＋（H)]

　指定正味財産期末残高（N)[（L)＋（M)]

経常費用計 (B)

経常外収益計 (D)

経常外費用計 (E)

　当期一般正味財産増減額（G)[（C)＋（F)]

　当期指定正味財産増減額（L)[（J)＋（K)]

科目
公益目的
事業会計

法人会計
(管理費） 内部取引消去 合  計



１　重要な会計方針

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

　（２）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

　（３）　固定資産の減価償却の方法

　　　・有形固定資産及び無形固定資産

　　　　　定額法によっている。

　　　・リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産）

　　　　　リース期間を耐用年数として、残存価格を零とする定額法によっている。

　　　　　 

　（４）　引当金の計上基準

　（５）　消費税等の会計処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

国債 249,165,500 0 0 249,165,500

普通預金 834,500 0 0 834,500

小　　計 250,000,000 0 0 250,000,000

特定資産

役員・職員退職手当引当預金 404,369,600 39,394,600 42,644,100 401,120,100

事業費調整準備金 728,830,000 0 60,000,000 668,830,000

災害復旧積立金 373,230,000 0 26,600,000 346,630,000

中部ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 145,000,000 33,400,000 0 178,400,000

中国四国ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 89,991,000 7,800,000 0 97,791,000

東北ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 65,000,000 22,000,000 0 87,000,000

北海道ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 41,000,000 23,000,000 0 64,000,000

関東ｾﾝﾀｰ空調設備更新工事積立金 85,100,000 0 85,100,000 0

電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 0 53,500,000 53,500,000

登録者管理事業寄附金資産 19,863,445 0 4,343,355 15,520,090

小　　計 1,952,384,045 179,094,600 218,687,455 1,912,791,190

合　　計 2,202,384,045 179,094,600 218,687,455 2,162,791,190

財務諸表に対する注記
令和２年３月31日現在

　　　　　　満期保有目的の債券・・・購入時の取得価格によっている。なお、取得価格と債券金額との差
　　　　　　　　　　　　　　　　　　額については重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

　　　　　　退職手当引当金・・・役職員の退職金の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相
　　　　　　　　　　　　　　　　当する金額を計上している。

　　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。　　　　　　　

　　　　　　賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額
　　　　　　　　　　　　　　　　を計上している。

　　　　　　貯蔵品は総平均法による原価法によっている。



３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

国債 249,165,500 (5,000,000) (244,165,500) －

普通預金 834,500 (0) (834,500) －

小　　計 250,000,000 (5,000,000) (245,000,000) －

特定資産

役員・職員退職手当引当預金 401,120,100 (0) (0) (401,120,100) 

事業費調整準備金 668,830,000 (0) (668,830,000) －

災害復旧積立金 346,630,000 (0) (346,630,000) －

中部ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 178,400,000 (0) (178,400,000) －

中国四国ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 97,791,000 (0) (97,791,000) －

東北ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 87,000,000 (0) (87,000,000) 

北海道ｾﾝﾀｰ大規模修繕積立金 64,000,000 (0) (64,000,000) －

関東ｾﾝﾀｰ空調設備更新工事積立金 0 (0) (0) －

電子申請対応受験者管理ｼｽﾃﾑ更改積立金 53,500,000 (0) (53,500,000) －

登録者管理事業寄附金資産 15,520,090 (15,520,090) (0) －

小　　計 1,912,791,190 (15,520,090) (1,496,151,000) (401,120,100) 

合　　計 2,162,791,190 (20,520,090) (1,741,151,000) (401,120,100) 

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　　物 562,953,306 218,503,321 344,449,985

建物付属設備等 496,786,650 216,551,583 280,235,067

構　築　物 19,374,602 4,588,333 14,786,269

什器備品等 142,317,321 113,673,733 28,643,588

機械及び装置 82,373,000 27,945,910 54,427,090

車両運搬具 7,099,222 5,308,101 1,791,121

リース資産 103,258,241 76,618,475 26,639,766

ソフトウエア 126,159,288 125,562,228 597,060

合　　計 1,540,321,630 788,751,684 751,569,946

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

科　目 帳簿価額 時　価 評価損益

第 9 回　国債 302,907,000 345,729,900 42,822,900

第 10回　国債 98,331,000 111,516,300 13,185,300

第52回　国債 100,000,000 102,393,600 2,393,600

第120回　国債 200,000,000 231,872,000 31,872,000

第 9 回　国債 202,982,000 230,480,000 27,498,000

第51回　国債 73,000,000 71,196,900 △ 1,803,100

第136回　国債 200,000,000 234,360,000 34,360,000

第140回　国債 201,790,000 237,600,000 35,810,000

合　　計 1,379,010,000 1,565,148,700 186,138,700

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

金　　額

4,343,355

4,343,355

内　　容

経常収益への振替額

　減価償却費計上等による振替額

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応す

る額）科　目

　合　　計



１　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２　引当金の明細

(単位：円）

目的使用 その他

退職手当引当金 404,369,600 39,394,600 42,644,100 0 401,120,100

賞与引当金 59,744,266 61,290,962 59,744,266 0 61,290,962

附属明細書

当期減少額
期末残高科　目 期首残高 当期増加額




